Invece che di *stantia*, doveva trattarsi di una *convenientia*, di un patto, d'origine romana, in cui la forma non era considerata come elemento essenziale, ma soltanto come un accessorio, che poteva servire a rafforzare l'obbligazione o a renderne più sicura la prova.

Gli effetti di uno o dell'altro modo di obbligarsi risultano messi molto bene in evidenza — sebbene più di un secolo dopo — da Biagio da Marcone nel suo *De differentiis inter ius Longobardorum et ius Romanorum tractatus* (ediz. Abignente, 1912, p. 210).

Egli dice: *de iure romano nuda pactio non parit obligationem nec actionem*, per questo diritto il debitore *constitutus per nudum pactum non poterit pignorari nec ordinario iure ad solutionem compelli, cum nec obligationem nec actionem pariat pactum nudum*. Invece, *de iure longobardo obligatus quis ad aliquid dandum vel faciendum, etiam si per nudum pactum promictat, potest pignorari si non solvit, quia ex tali pacto nudo nascitur actio creditorum*.

Poichè la *stantia* e il *pactum nudum* *idem sunt*, l'uno e l'altro per diritto longobardo possono dar vita ad un'azione.

Data questa differenza, il *mediator epistularius* non può accostarsi che ad un patto nudo dei Romani, una volta che i compratori esigono dai venditori una regolare *charta* di compra-vendita e che il *mediator* interviene anche per garantire questo completamento del contratto: *debeant facere predictam chartulam de ss. causa... quia sic inter eos stetit et taliter me exinde inter se mediatorem posuerunt*; dice infatti il documento.

La vendita conclusa davanti al *mediator* e ai testimoni, per quanto valida, non risultava quindi sufficientemente garantita dal *mediatorium*, che, dopo tutto, era rimasto anche nelle mani del *mediator*. Come contratto consensuale aveva forza obbligatoria, ma la forma da dare ad esso doveva servire a consolidare questa forza e a costituire un mezzo di prova molto più sicuro e solenne. Infatti il *mediator*, nel chiedere la redazione in forma pubblica dell'atto, mostra la sua preoccupazione che coloro che furono testimoni *ne forte exeant et vadant a foris ista terra aut mors sicut humanum est a illos eveniat. et nobis de illud quod in predictum mediatore epistolarium continere videtur qualibet dampnietas vel intentio oriatur*. Il danno e il giudizio che egli paventa dipenderebbero, non tanto dalla mancanza di un atto scritto, quanto dal fatto che un giorno o l'altro possano venir meno i testimoni presenti al contratto.

Ora, se si tien presente ciò che s'è detto poc'anzi — che cioè le parti contraenti l'avevano posto *inter se mediatorem* anche per la consegna della *chartula* — si arriva alla conclusione che la redazione in forma pubblica, secondo la consuetudine amalfitana, del suo *mediator epistularius* doveva servire a creare nelle sue mani un titolo in base al quale agire per ottenere che i venditori mantenessero i loro impegni. Senza questo titolo egli non avrebbe potuto — per ripetere le parole di Biagio da Marcone — *nec pignorari, nec ordinario iure ad solutionem*